
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД КРАСНОДАР 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22.11.2023  №  5933 

г. Краснодар 

О внесении изменений в постановление администрации  

муниципального образования город Краснодар от 28.12.2018 

№ 6202 «Об утверждении Типового положения о закупках  

товаров, работ, услуг для нужд муниципальных бюджетных 

учреждений, муниципальных автономных учреждений,  

муниципальных унитарных предприятий  

муниципального образования город Краснодар» 

 В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие 

с действующим законодательством и в связи с кадровыми изменениями, про-

изошедшими в администрации муниципального образования город Красно-

дар, п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования

город Краснодар от 28.12.2018 № 6202 «Об утверждении Типового положения 

о закупках товаров, работ, услуг для нужд муниципальных бюджетных уч-

реждений, муниципальных автономных учреждений, муниципальных унитар-

ных предприятий муниципального образования город Краснодар» следующие 

изменения: 

1.1. В пункте 4 слова «Д.С.Логвиненко» заменить словами «Д.Ю.Васильева».  

1.2. В приложении № 1: 

1.2.1. Абзац пятый пункта 1 подраздела I.I раздела I изложить в следую-

щей редакции: 

«участник закупки – любое юридическое лицо или несколько юридиче-

ских лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, независимо от 

организационно-правовой формы, формы собственности, места нахождения и 

места происхождения капитала, за исключением юридического лица, являюще-

гося иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом 

от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под 

иностранным влиянием», либо любое физическое лицо или несколько физиче-



 2 

ских лиц, выступающих на стороне одного участника закупки, в том числе ин-

дивидуальный предприниматель или несколько индивидуальных предпринима-

телей, выступающих на стороне одного участника закупки, за исключением фи-

зического лица, являющегося иностранным агентом в соответствии с Феде-

ральным законом от 14.07.2022 № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, 

находящихся под иностранным влиянием»;». 

1.2.2. В подпункте 5) пункта 13 подраздела I.V раздела I слова «в ходе и» 

заменить словами «в ходе и (или)». 

1.2.3. Пункт 17 подраздела I.V раздела I изложить в следующей редакции: 

«17. Не подлежат размещению в ЕИС информация о закупках товаров, 

работ, услуг, сведения о которых составляют государственную тайну, а также 

информация о заключении и об исполнении договоров, заключённых по ре-

зультатам осуществления таких закупок. Информация о закупках, проводимых 

в случаях, определённых Правительством Российской Федерации в соответ-

ствии с частью 16 статьи 4 Закона № 223-ФЗ, а также о заключении и об испол-

нении договоров, заключённых по результатам осуществления таких закупок, 

не подлежит размещению на официальном сайте ЕИС в информационно-

телекоммуникационной сети Интернет.». 

1.2.4. В пункте 18 подраздела I.V раздела I слова «следующие сведения» 

заменить словами «следующую информацию». 

1.2.5. В пункте 18.1 подраздела I.V раздела I слово «сведения» заменить 

словом «информацию». 

1.2.6. Подраздел I.XV раздела I дополнить пунктом 107.1 следующего со-

держания: 

«107.1. Для осуществления закупок в соответствии с подпунктом б) 

пункта 4 Положения № 1352 заказчик утверждает перечень товаров, работ, услуг, 

который составляется им на основании Общероссийского классификатора про-

дукции по видам экономической деятельности (ОКПД 2) и включает в себя 

наименования товаров, работ, услуг и соответствующий код (с обязательным 

указанием разделов, классов и рекомендуемым указанием подклассов, групп и 

подгрупп, видов продукции (услуг, работ), а также категорий и подкатегорий 

продукции (услуг, работ). Заказчик размещает указанный перечень в ЕИС, а так-

же на сайте заказчика в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 

При этом допускается осуществление закупки товаров, работ, услуг, 

включённых в перечень, указанный в абзаце первом настоящего пункта, у лю-

бых лиц, в том числе не являющихся субъектами малого и среднего предпри-

нимательства.». 

1.2.7. Пункт 143 подраздела I.XIX раздела I изложить в следующей ре-

дакции: 

«143. В случае участия в процедуре закупки коллективного участника та-

кой участник должен соответствовать требованиям, предъявленным к участни-

кам процедуры закупки в извещении и (или) документации о закупке, в целом, 

кроме случаев, установленных в настоящем пункте. При этом соответствие от-

дельно взятого участника, входящего в состав коллективного участника, всем 



 3 

требованиям не обязательно, за исключением соответствия требованиям, 

предусмотренным подпунктами 2)–6), 8), 9) пункта 81, пунктом 82  

подраздела I.XII раздела I настоящего Положения (в случае его установления). 

В случае осуществления закупки, участниками которой могут быть только 

субъекты малого и среднего предпринимательства, каждый участник, входящий 

в состав коллективного участника, должен соответствовать требованию о нали-

чии сведений о нём в реестре субъектов малого и среднего предприниматель-

ства.». 

1.2.8. Пункт 163 подраздела I.XXI раздела I изложить в следующей ре-

дакции: 

«163. Заказчик рассматривает поступившую банковскую гарантию на 

обеспечение заявки в течение срока рассмотрения заявок на участие в закупке.». 

1.2.9. Пункт 215 подраздела I.XXVI раздела I изложить в следующей ре-

дакции: 

«215. Заказчик обязан принять решение об отказе от заключения договора 

с победителем закупки или с иным участником закупки, с которым принято 

решение о заключении договора в соответствии с настоящим Положением (да-

лее – отказ от заключения договора), в случае, если было выявлено: 

наличие в составе заявки такого участника закупки недостоверных сведе-

ний, представление которых требовалось в соответствии с условиями извеще-

ния и (или) документации о закупке; 

несоответствие участника закупки требованиям, установленным извеще-

нием и (или) документацией о такой закупке; 

непредставление победителем закупки или иным участником закупки, с 

которым принято решение о заключении договора, заказчику в установленный 

срок документов, представление которых предусмотрено извещением о закупке 

и (или) документацией о закупке до заключения договора.  

Заказчик вправе принять решение об отказе от заключения договора по 

следующим основаниям:  

наличие обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих заключе-

нию договора по результатам проведённой закупки;  

необходимость исполнения предписания надзорных органов и (или) всту-

пившего в законную силу судебного акта, если это исполнение влечёт невоз-

можность заключения договора в соответствии с результатами закупки;  

изменение нормативных правовых актов, затрагивающее предмет догово-

ра или условия исполнения договора, если это влечёт невозможность заключе-

ния договора в соответствии с результатами закупки; 

иные обстоятельства, с которыми закон связывает возможность отказа от 

заключения договора.».  

1.2.10. В подразделе VII.I. «Особенности проведения закрытых закупок» 

раздела VII цифры «VII.I.» заменить цифрами «VII.II.». 

1.2.11. Пункт 540 подраздела VII.II раздела VII изложить в следующей 

редакции: 

«540. При проведении закрытых закупок заказчик руководствуется уста-

новленными настоящим Положением порядками проведения конкурса, аукцио-



 4 

на, запроса котировок в электронной форме, запроса предложений в электрон-

ной форме, включая порядок заключения договора и последствия признания 

вышеуказанных закупок несостоявшимися, с учётом правил, предусмотренных  

статьёй 3.5 Закона № 223-ФЗ.».  

1.2.12. Пункт 541 подраздела VII.II раздела VII признать утратившим силу. 

1.2.13. Пункт 568 подраздела VIII.I раздела VIII изложить в следующей 

редакции: 

«568. В случае если запрос оферт признаётся не состоявшимся по при-

чине того, что в таком запросе не подано ни одной заявки или по результатам 

рассмотрения заявок на участие в запросе оферт комиссией отклонены все по-

данные заявки на участие в таком запросе, заказчик вправе провести новую за-

купку, за исключением закупки у единственного поставщика (исполнителя, 

подрядчика), предусмотренной подпунктом 3) пункта 583 подраздела VIII.II 

настоящего раздела.». 

1.2.14. Пункт 580 подраздела VIII.I раздела VIII изложить в следующей 

редакции: 

«580. Заказчик обязан принять решение об отказе от заключения договора 

с победителем закупки или с иным участником закупки, с которым принято 

решение о заключении договора в соответствии с настоящим Положением, 

в случае, если после составления протокола, но до заключения договора было 

выявлено: 

наличие в составе заявки такого участника закупки недостоверных сведе-

ний, представление которых требовалось в соответствии с условиями извеще-

ния и (или) документации о закупке; 

несоответствие участника закупки требованиям, установленным извеще-

нием и (или) документацией о такой закупке; 

непредставление победителем закупки или иным участником закупки, с 

которым принято решение о заключении договора, заказчику в установленный 

срок документов, представление которых предусмотрено извещением о закупке 

и (или) документацией о закупке до заключения договора. 

Заказчик вправе принять решение об отказе от заключения договора с по-

бедителем закупки по следующим основаниям: 

1) наличие обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих заклю-

чению договора по результатам проведённой закупки;  

2) необходимость исполнения предписания надзорных органов и (или) 

вступившего в законную силу судебного акта, если это исполнение влечёт не-

возможность заключения договора в соответствии с результатами закупки;  

3) изменение нормативных правовых актов, затрагивающее предмет до-

говора или условия исполнения договора, если это влечёт невозможность за-

ключения договора в соответствии с результатами закупки; 

4) иные обстоятельства, с которыми закон связывает возможность отказа 

от заключения договора.  



 5 

Информация об отказе от заключения договора должна быть официально 

размещена в ЕИС не позднее чем через три дня после принятия такого реше-

ния.».  

1.2.15. Подпункт 1) пункта 583 подраздела VIII.II раздела VIII изложить в 

следующей редакции: 

«1) осуществление закупки товара, работы или услуги на сумму, не пре-

вышающую одного миллиона рублей: 

с использованием функционала электронных площадок посредством ре-

гиональной информационной системы Краснодарского края, используемой в 

сфере закупок для обеспечения государственных и муниципальных нужд  

(далее – электронные магазины); 

без использования электронных магазинов. 

Объём закупок, проведённых на основании настоящего подпункта в тече-

ние календарного года, не должен превышать пяти миллионов рублей или не 

должен превышать пятидесяти процентов от общего объёма финансового обес-

печения, предусмотренного для оплаты заказчиком договоров в соответствую-

щем финансовом году;». 

1.2.16. Подпункт 6) пункта 583 подраздела VIII.II раздела VIII после слов 

«(бытовыми) отходами,» дополнить словами «отходами I и II классов опасности,». 

1.2.17. Подпункт 36) пункта 583 подраздела VIII.II раздела VIII изложить 

в следующей редакции: 

«36) осуществление закупки товаров, работ, услуг в период до 31.12.2023 

включительно по решению руководителя заказчика, согласованному руководи-

телем (лицом, его замещающим) органа исполнительной власти Краснодарско-

го края, структурного подразделения администрации Краснодарского края, 

осуществляющего координацию и регулирование деятельности заказчика, а 

также обеспечивающего эффективность деятельности заказчика;». 
1.2.18. Подпункт 40) пункта 583 подраздела VIII.II раздела VIII признать 

утратившим силу. 
1.2.19. Пункт 584 подраздела VIII.II раздела VIII дополнить абзацем вто-

рым следующего содержания:  

«При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, 

исполнителя) заказчик размещает в ЕИС соответствующую позицию плана за-

купки (при необходимости), извещение о закупке (при необходимости) не 

позднее даты заключения договора с единственным поставщиком (подрядчи-

ком, исполнителем).». 
1.2.20. В пункте 585 подраздела VIII.II раздела VIII: 
1.2.20.1. В абзаце втором слова «, за исключением случая, указанного в аб-

заце третьем настоящего пункта» исключить. 
1.2.20.2. Абзац третий признать утратившим силу. 
1.2.21. Подпункт 5) пункта 586 подраздела VIII.II раздела VIII изложить в 

следующей редакции: 

«5) цену договора, начальную (максимальную) цену договора в случае 

осуществления закупки в соответствии с абзацем вторым подпункта 1)  



 6 

пункта 583 настоящего подраздела и (или) в соответствии с пунктом 587 насто-

ящего подраздела.». 

1.2.22. Подраздел VIII.II раздела VIII дополнить пунктами 587 – 590 сле-

дующего содержания: 

«587. При осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчи-

ка, исполнителя) в соответствии с подпунктом б) пункта 4 Положения № 1352 за-

казчик: 

1) при необходимости включает в документ, указанный в пункте 107.1 

подраздела I.XV раздела I настоящего Положения, наименование закупаемого 

товара (работы, услуги) и соответствующий код ОКПД 2; 

2) указывает в извещении о закупке и документации о закупке, что участ-

никами такой закупки могут быть только субъекты малого и среднего предпри-

нимательства; 

3) принимает предложения о товаре (работе, услуге) и о цене договора от 

участников закупки с использованием функционала электронного магазина  

(в случае осуществления закупки в соответствии с абзацем вторым подпункта 1) 

пункта 583 настоящего подраздела) либо в порядке, установленном пунктом 589 

настоящего подраздела; 

4) заключает договор с участником закупки, являющимся субъектом ма-

лого и среднего предпринимательства, заявка которого соответствует требова-

ниям, установленным извещением и документацией о закупке, и который пред-

ложил наиболее низкую цену договора, не ранее чем на следующий день после 

публикации извещения о такой закупке. 

588. При осуществлении закупки товара (работы, услуги) в соответствии 

с пунктом 587 настоящего подраздела документация о закупке товаров, работ, 

услуг у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) должна содер-

жать описание закупаемого товара (работы, услуги), проект договора, сроки, 

место и порядок предоставления предложений от участников закупки. 

589. В случае осуществления закупки товара (работы, услуги) в соответ-

ствии с пунктом 587 настоящего подраздела без использования функционала 

электронного магазина заказчик принимает предложения от участников закупки 

в письменной форме на почтовый адрес, указанный в извещении, либо в форме 

электронного документа на адрес электронной почты, указанный в извещении. 

590. При осуществлении закупки в соответствии с абзацем вторым под-

пункта 1) пункта 583 настоящего подраздела заказчик (комиссия заказчика) 

формирует протокол подведения итогов закупки у единственного поставщика 

(подрядчика, исполнителя).». 

1.3. Приложение № 2 дополнить пунктом 142 следующего содержания: 

« 142. Муниципальное бюджетное учреждение муниципального образования город Красно-

дар «Дом молодёжи» 
 

». 

2. Департаменту информационной политики администрации муници-

пального образования город Краснодар (Лаврентьев) опубликовать официально 

настоящее постановление в установленном порядке.  

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования.  



7

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя ч муниципального образования город Краснодар
Д.Ю.Вас \“і

УПРАЫШНИЬ Ё
ДЕЛАМИ "

образован "_
' дар Е.М.Наумов


